
 

Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Šťáhlavy 

(1922) 1945 - 1990 (1991) 

 
 

 
Inventář 

 

 

 

 

 
EL NAD č.: 531 

AP.: 441 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Ondřej Maglié 

Blovice 2009 



- 2 -  - 2 - 

 

Obsah 

 
 

Úvod: 

I. Vývoj původce archivního souboru 4 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 11 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 13 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 15 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 16 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 18 

Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 19 

Inventární seznam 22 

Tiráž 28 



- 3 -  - 3 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ú v o d 



- 4 -  - 4 - 

I. Vývoj původce archivního souboru 

 
 
 

Obec Šťáhlavy leží zhruba 14 km od Plzně v údolí při řece Úslavě v nadmořské výšce 362 

metrů nad mořem. Západně od obce se nachází vrch s hradem Radyně a z protilehlé strany pak 

jihozápadní výběžek brdských lesů, v němž se nachází lovecký zámek Kozel. První písemně 

doložený doklad o existenci obce pochází z roku 1239. V roce 2008 sloučená obec čítá cca 2200 

obyvatel. (Pro srovnání po záboru Sudet Německem v roce 1938 začal strmě narůstat počet obyvatel 

Šťáhlav, který v roce 1944 činil 2150. Po ukončení 2. světové války se do roku 1946 přesunulo 365 

občanů Šťáhlav do pohraničí. V březnu 1961 mají samotné Šťáhlavy 1754 obyvatel.) 

Původcem archivního souboru je Místní národní výbor ve Šťáhlavech. Exilová vláda v 

Londýně vydala 16. dubna 1944 oficiální prohlášení pobízející k ustavení národních výborů. V 

prosinci téhož roku je vydán dekret č. 18 prezidenta republiky Edvarda Beneše, na jehož základě se 

národní výbory stávají základní organizační jednotkou veřejné správy. K samotnému zřizování NV 

docházelo na sklonku protektorátu či těsně po osvobození konkrétní oblasti od německé okupace. 

Postavení a pravomoc národních výborů vycházely z Košického vládního programu z 5. dubna 1945 

a byly dány vládními nařízeními č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů ze dne 5. 

května 1945 a následně nařízením č. 44/1945 Sb. ze 7. srpna, kterým se mění vládní nařízení ze dne 

5. května 1945, č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. Tato norma vymezila národní 

výbor jako volený zastupitelský orgán, který je pověřený správou věcí veřejných a výkonem státní 

správy, pokud tím nezasahuje do kompetencí jiného orgánu. V rámci státní správy byl národní 

výbor podřízen výborům vyššího stupně, potažmo ministrovi vnitra a vládě. 

Prvotní politické složení MNV odpovídalo konkrétní situaci v dané obci, v průběhu roku 

1945 došlo k paritnímu zastoupení politických stran. Další přeskupení politických sil nastalo 

provedením vládního nařízení 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků 

voleb do Ústavodárného Národního shromáždění z 6. června 1946, kdy se přizpůsobilo složení 

národního výboru dle výsledků voleb do Národního shromáždění. NV byly ustaveny v každé obci, 

čímž na základě vyhlášky č. 45/1945 Sb. o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci 

národních výborů zaniká obecní zastupitelstvo a obecní úřad se stává úřadem MNV. Vyhláškou 

ministerstva vnitra č. 966 z 10. září 1947 se zakotvuje prozatímní organizační řád MNV, na ni 

navazuje vládní nařízení č. 14/1950 Sb., o organisaci místních národních výborů. Zde je stanoveno, 

že funkci nositele a vykonavatele státní moci vykonává národní výbor především na svých 

plenárních zasedáních. Výkonnými složkami NV je pak dle paragrafu 10 tohoto zákona rada, 

předseda (jeho náměstkové), referenti a komise. Komise však v tomto období plnily víceméně 

poradní funkci. První všeobecné veřejné volby do MNV proběhly až v roce 1954. Na své ustavující 



- 5 -  - 5 - 

schůzi zvolilo plénum národního výboru ze svých zástupců (od roku 1960 tzv. poslanců) předsedu a 

náměstka a následně další členy rady. (Zde je patrné jisté odchýlení od směrnice č. 6 ministerstva 

vnitra pro národní výbory místní a okresní ze dne 19. května 1945, která určovala procesní postup 

nejprve volbu rady a z jejích členů pak předsedu.) Případně byl zvolen i tajemník, který se účastnil 

zasedání rady, ovšem bez hlasovacího práva, pouze s poradním hlasem. Jeho úkolem bylo 

zastupovat předsedu při organizaci činnosti úřadu národního výboru, zodpovídal za úřednický 

aparát. Pravomoci tajemníka se však v průběhu existence NV měnily. V obcích nad 1000 obyvatel 

byly zřizovány jednotlivé referáty (později do značné míry nahrazeny tzv. odbory), které byly 

podřízeny radě a měly výkonnou pravomoc. V jejich čele stáli referenti (později předsedové), 

zpravidla členové rady. Referenti neměli své zástupce, rozhodovali o běžných záležitostech svého 

referátu a byli povinni řídit se směrnicemi a pokyny referentů ONV a KNV. Přímo odpovědni za 

svou činnost byli plénu a radě "svého" NV. Jako své poradní orgány zřizovalo plénum pro potřeby 

rady a referátů komise, které, až na určité vyjímky, neměly do roku 1960 výkonnou pravomoc. 

Některé komise musely být zřízeny ze zákona, většina však byla zřízena libovolně dle 

momentálních potřeb NV. Členem komise mohl být i nečlen NV, např. odborník na danou 

problematiku, který ovšem musel být do NV případně volitelný. Předsedou komise obvykle býval 

referent daného referátu. Názvy a množství komisí se v průběhu existence původce měnily. Jejich 

činnost byla radou i plénem monitorována, jak je zřejmé ze zápisů ze zasedání pléna a rady. 

Trvalé zakotvení pozice a kompetencí národních výborů z hlediska státního uspořádání 

nastalo přijetím zákona 150/1948 Sb. - Ústavou Československé republiky (jmenovitě článek X. a 

§123 - 133 definující NV jako vykonavatele veřejné správy ve všech jejích oborech) a ústavním 

zákonem o národních výborech č. 12/1954 Sb. 

Místní národní výbor byl ve Šťáhlavech ustaven dne 5. května 1945. V zápisu z této 

ustavující schůze je uvedeno: "Přiblížila se chvíle, kdy všichni věrní Češi poznali, že přišla hodina, 

aby svou vlastní pomocí setřásli se sebe jho poroby. (...) Národní výbor byl lidovým hlasováním na 

návsi potvrzen a ustaven...". Předsedou národního výboru byl takto zvolen Josef Adamec, 

místopředsedou Karel Peroutka, členy pak Adolf Novotný, František Linhart, Václav Rada, 

Stanislav Fremr, Václav Heller, Jaroslav Dudák, František Karlovský, Vítězslav Fremr, Jaroslav 

Rybář st., František Dolák, Václav Frundl, Bohumil Rybář, Karel Hůla, Josef Milštein a Alois 

Spazier. Americká armáda vstoupila do Šťáhlav o dva dny později. 10. května 1945 byly ustaveny 

tyto odbory a referáty NV (a jejich vedoucí): Odbor obecní samosprávy (F. Linhart, A. Spazier), 

odbor živnostenský a zásobovací (F. Dolák, V. Heller), odbor zemědělský (K. Peroutka), odbor 

sociální a bytový (J. Rybář st., J. Dudák), odbor školský a osvěty (K. Hůla, V. Frundl), referát 

zajištění a vyšetření podezřelých osob (Fiala, F. Karlovský), referát zajištění všech nemovitostí a 

movitostí  z  majetku  Waldsteina  (Novotný,  V.  Fremr),  referát  zajištění  majetku  německých 



- 6 -  - 6 - 

příslušníků a kolaborantů (S. Fremr, V. Rada) a referát pro mládež (V. Kotora). (Některá křestní 

jména funkcionářů MNV nebyla dohledána.) 

Nové volby do MNV Šťáhlavy proběhly 9. září 1945. Na ustavující schůzi MNV byl zvolen 

předsedou Stanislav Fremr, za jeho náměstky pak Jan Čechura a František Pražák. Členy rady se 

stali František Padevět, František Linhart, Jan Bystřický, Jan Tolar a Karel Peroutka. Dle zápisu z 

tého schůze byly taktéž ustaveny tyto komise: stavební, osvěty a školství, finanční, zásobovací, 

zemědělská, trestní a vyšetřovací, správy národního majetku, sociální, bytová, hřbitovní. 

30. června 1946 se schází ustavující schůze obnoveného MNV, která promítá výsledky voleb 

do Národního shromáždění do složení rady i pléna. Předsedou se stává za komunistickou stranu 

František Bílek, I. místopředsedou pak Jan Čechura (sociální demokracie) a II. místopředsedou 

Bohumil Houdek (národní socialisté). Celkově tak v radě získává komunistická strana 4 mandáty, 

sociální demokracie 2 a strana lidová 1 mandát. V plénu získávají komunisté 11 zástupců, sociální 

demokraté 6, národní socialisté 4 a strana lidová 3 zástupce. Taktéž je ustaveno 15 komisí, z čehož 

pouze předsedové komise finanční, stavební, hospodářské, zásobovací a osvětové jsou zároveň 

členové rady. (Zde je nutné poznamenat, že ze zápisů ze zasedání MNV z této doby není zcela 

zřejmé, zda jsou jasně ukotveny pojmy komise a referát. Použití těchto termínů se v zápisech 

prolíná a místy působí ekvivalentně.) 

Sídlem Místního národního výboru Šťáhlavy se staly 3 najmuté místnosti zaniklého 

Obecního úřadu v čísle popisném 169, jehož majitelkou byla vdova po advokátu Marie Weberová. 

V této budově sídlil MNV do konce své působnosti a jeho nástupce pokračuje tamtéž ve své 

činnosti. Bližší popis úřadu či počet zaměstnanců nebyl dohledán. Po uchopení moci komunisty v 

únoru 1948 vznikl ve Štáhlavech místní akční výbor Národní fronty, jehož předsedou byl až do 

konce dubna 1948 František Bílek (od května 1948 pak Josef Reindl). Členy pak Václav Nolč, 

Ladislav Nykl, Martin Frei, Jan Čechura, Josef Adamec, Václav Kreč, Marcel Nolč, Vladimír 

Gabirel, Václav Kotora, Bohumil Houdek, Jaroslav Kudra, Václav Svoboda, Otto Hrdlička, Josef 

Vošahlík, Bohumil Štětina, Václav Tolar, Antonín Brož, František Bílek, Jaroslav Cink, Karel Nykl, 

Josef Cink, Bohumil Vyleta a Martin Šmolík. Tento akční výbor se jal prošetřovat všechny 

funkcionáře ve všech spolcích a korporacích. Předseda MNV František Bílek dle zápisu ze schůze 

pléna MNV okomentoval 23. dubna 1948 současnou situaci. "...br. předseda zhodnotil únorové 

události a dodal, že MAV NF uznal, že se v MNV svorně pracovalo a že jistě i nadále se takto ruku v 

ruce s vládou Kl. Gottwalda pracovati bude.." 26. června 1948 dochází v Lidovém domě ve 

Šťáhlavech ke sloučení KSČ a sociální demokracie. 2. července 1948 je plénem schválen návrh na 

změnu oslovování z bratři na soudruzi, na základě skutečnosti, že většina členů MNV je členy KSČ. 

31. října 1949 dochází po návrhu MAV NF a schválení MNV k obměně ve složení rady: F. Bílek 

(předseda a bezpečnostní referent), F. Linhart (I. náměstek a soc. a zdrav. referent), K. Peroutka 



- 7 -  - 7 - 

(nastávající všeobecný referent), J. Adamec (finanční referent), V. Herejk (vyživovací referent), 

Hajšman (stavební a bytový referent), Cink (osvětový referent) a J. Němeček (zemědělský referent). 

V rámci správního vývoje spadal MNV Šťáhlavy od svého vzniku v květnu 1945 do roku 

1949 pod ONV Rokycany, od roku 1949 do roku 1960 pod ONV Plzeň-okolí (okres Plzeň III.), od 

roku 1960 do konce své existence v listopadu 1990 pod ONV Plzeň-jih. Ústavou z května 1948 byly 

zřízeny kraje jakožto vyšší správní celky. Šťáhlavy od nabytí účinnosti tohoto zákona v lednu 1949 

přináležely kraji Plzeňskému. Zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu připadly k 1. 

červenci 1960 Západočeskému kraji, který vznikl v zásadě na území Plzeňského a Karlovarského 

kraje. Tento zákon také stanovil možnost vytvoření, zrušení či sloučení obcí či jejich území, a to 

především za účelem dalšího rozvoje zemědělské výroby. 

Vycházeje ze zákonné normy č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích, byly v obcích 

zřizovány komunální služby - podniky s právní subjektivitou, jež vlastnily obce, okresy či kraje. 

Dohlížitelem nad jejich činností pak byl MNV, respektive jeho nadřízené složky. Byl do nich 

vkládán majetek obecní, konfiskovaný, popřípadě znárodněný určený tímto k podnikání. Pod 

správou MNV Šťáhlavy fungovaly v průběhu jeho existence různé drobné provozovny. Jednalo se 

například o provozovnu holičství, kadeřnictví, mandlu, truhlářství a sklenářství, oprava a údržba 

Kozel. 25. července 1974 schválila rada začlenění některých provozoven do Oblastních služeb 

Blovice. 

Zákon o národních výborech č. 65/1960 Sb. definuje NV jako nejširší organizaci 

pracujících, jež je výrazem svazku dělníků, rolníků a inteligence v čele s dělnickou třídou. NV na 

základě státního plánování a rozpočtu tímto zákonem řídí a odpovídají za důležitá odvětví 

hospodářství, služeb a kultury v rámci své působnosti. NV dostávají právo sledovat činnost státních 

orgánů a organizací na svém území, nově jsou členové NV označováni za poslance odpovědné 

svým voličům. Volební období je ze tří let prodlouženo na čtyři roky. V rámci snahy o širší zapojení 

populace do řízení hospodářství dochází k udělení výkonné pravomoci komisím. Umožňuje také po 

předchozím souhlasu KNV existenci jednoho národního výboru pro více obcí. Rada se podílí na 

vytváření aktivů občanů s poradní funkcí - např. občanské výbory, výbory žen, sbory pro občanské 

záležitosti - a koordinuje jejich činnost. Růst rozsahu kompetencí NV byl do jisté míry završen 

zákonem o národních výborech č. 69/1967 Sb., ve kterém je zakotven samosprávný charakter NV v 

rámci jeho působnosti a mimo jiné dán minimální počet poslanců v závislosti na počtu obyvatel. 

Upřednostňuje spíše územní princip nad odvětvovým. Vymezuje přesné pravomoci pléna, jež 

rozhoduje o zásadních otázkách v oblasti hospodářské, kulturní i sociální v rámci své působnosti. 

Rada je pak výkonným orgánem plnícím rozhodnutí pléna, rad NV vyšších stupňů a vlády. 

Množství a typy komisí (včetně výboru lidové kontroly) jsou plně v kompetenci NV a jsou 

podřízeny plénu. 



- 8 -  - 8 - 

Vzhledem k celostátnímu potlačování církevního vlivu a kompetencí přebírá MNV Šťáhlavy 

od roku 1950 vedení matrik. Matriční obvod tvoří obce Šťáhlavy, Šťáhlavice, Lhota (dnes Lhůta), 

Nezbavětice a Chválenice. Od 1. ledna 1950 se stává právoplatným jen úřední sňatek. V tomto roce 

dochází též k reorganizaci místních národních výborů a k uzavírání mnoha soukromých obchodů a 

živností. V zápisech v pamětní knize je k tomuto roku uveden předseda MNV František Bílek 

(referent pro věci vnitřní, plánování a bezpečnost), místopředseda František Linhart (referent 

zemědělský), Josef Adamec (referent finanční), Josef Cink (referent školství), Josef Němeček 

(referent práce a sociální péče), Rudolf Čejka ml. (referent hospodářství), Vojtěch Herejk (referent 

zásobovací) a Jan Raizl (pokladník a účetní MNV). Dále je zmíněn tajemník František Wohlmuth a 

v rámci zaměstnanců též kancelářská síla Jaroslav Dvořák a ponocný Eduard Zítek. V únoru tohoto 

roku probíhá sčítání lidu, obec má 373 domů s 633 byty a celkově 1611 obyvatel. V říjnu 1953 

odstupuje z funkce předsedy MNV František Bílek a na jeho místo nastupuje Jan Raizl. Ten je ve 

volbách v květnu 1954 potvrzen ve funkci, stejně jako tajemník František Wohlmuth. Novými členy 

rady se stávají Václav Šebek a Jan Sklenář. Ve volbách do MNV v květnu 1957 dochází ke změně 

předsedy; stává se jím Josef Reindl. Do rady jsou krom předsedy zvoleni: Jaroslav Kudra, Vojtěch 

Herejk, Jan Sklenář a Bohumil Šilhánek. V lednu 1960 dochází dle výše zmíněného zákona o 

územním členění státu ke schválení návrhu na sloučení JZD obcí Šťáhlavy, Šťáhlavice a 

Nezbavětice. Na únorové veřejné schůzi pléna MNV poslanec Jaroslav Cink odůvodnil chystané 

slučování příslušných MNV Šťáhlavy, Šťáhlavice a Nezbavětice potřebou jednotného vedení 

sloučených JZD. Po volbách v červnu 1960 je na ustavující schůzi MNV sloučené obce Šťáhlavy 

zvolen bývalý předseda zaniklého MNV Šťáhlavice Josef Černý předsedou MNV Šťáhlavy. Tato 

volba byla jednomyslná stejně jako volba náměstků, tajemníka a rady. I. náměstkem se stává 

František Bílek (bývalý předseda MNV Šťáhlavy), II. náměstkem pak František Fišer, tajemníkem 

Jaroslav Cink. Členy rady se stávají: Josef Heřman, Jaroslav Kudra, Josef Pálek, Emil Holý, 

Miroslav Kordík, Jarmila Fráňová a Jaroslav Valtr. Je ustaveno 7 stálých komisí (a jejich 

předsedové): plánovací (František Bílek); zemědělská (František Fišer); finanční (Josef Heřman); 

výstavby (Josef Pálek); kulturní, školská a tělovýchovy (Emil Holý); sociální a zdravotní (Miroslav 

Kordík). Celkově je zastoupení obcí vyjádřené počty poslanců v tomto poměru: Šťáhlavy 17 

mandátů, Šťáhlavice 8 a Nezbavětice 5 mandátů. Prokazatelně od roku 1968 pak probíhala plenární 

zasedání nepravidelně v jednotlivých obcích sloučeného MNV. V červenci 1964 je po volbách na 

ustavující schůzi MNV Šťáhlavy zvolen předsedou Jaroslav Cink, tajemníkem Josef Černý, I. 

náměstkem předsedy Josef Heřman, II. náměstkem František Fišer. Tito funkcionáři jsou dle zápisu 

z ustavující schůze zároveň členové rady, společně s Emilem Holým, Janem Nolčem, Františkem 

Nolčem, Jaroslavem Tolarem, Miroslavem Kordíkem, Jaroslavem Kudrou a Františkem Přibíkem. 

Předsedy nově vzniklých Občanských výborů se stávají František Nolč (OV Štáhlavice) a František 



- 9 -  - 9 - 

Přibík (OV Nezbavětice). 

V roce 1968 naplánované volby do národních výborů neproběhly. Nelegálnost a 

nelegitimnost "přesluhujících" národních výborů byla právně ošetřena až ústavním zákonem č. 

117/1969 Sb., o prodloužení volebního období národních výborů, národních rad a Federálního 

shromáždění, Nejvyššího soudu, krajských, okresních a vojenských soudů z 15. října 1969, kterým 

se stanovila extenze volebního období (nejen) NV až do 31. prosince 1971. Na veřejném plenárním 

zasedání 11. září 1968 pronesl předseda Jaroslav Cink projev, kterým okomentoval vpád vojsk tzv. 

východního bloku do Československa: "I přes všechny vážné potíže... (...) ...nebyla situace již tak 

zlá, aby došlo k obsazení naší vlasti armádami Varšavské smlouvy. (...) ... okupace naší vlasti 

nejenže nepřinesla nic pěkného, naopak zhoršení hospodářství, ale přinesla vážné pochybnosti pro 

dělnické hnutí celého světa... (...) ...jsme svazkem socialistických států a že v tomto svazku 

zůstaneme a to z důvodů, že přes 70% veškeré výroby jde do socialistických států." Není jistě bez 

zajímavosti, že na svou dobu statečný projev obsahoval i zdůvodnění setrvání v socialistickém 

bloku nikoli z důvodů ideových, nýbrž ekonomických. Jaroslav Cink dále v projevu zmínil nutnost 

obchodního styku s tzv. západním blokem. V pamětní knize jsou srpnové události již podány 

značně opatrněji. (Tento zápis byl v normalizačním období MNV přezkoumáván.) Po volbách v 

listopadu 1971 byl předsedou MNV na ustavující schůzi zvolen Josef Grgurič, dalšími členy rady 

pak Alois Nolč, Jaroslav Šefl, Josef Heřman, Ladislav Tůma, František Přibík, Miroslav Kordík, 

Antonín Sekyrka, Václav Sedlák, Karel Červený a Dagmar Koppová. Tajemníkem je zvolen Alois 

Nolč. Jsou ustaveny čtyři komise: plánovací; ochrany veřejného pořádku; výstavby a životního 

prostředí; komise služeb. Toto volební období je již pětileté. Prokazatelně od 31. října 1974 je 

předsedou MNV Jiří Košař. V zápisech z jednání rady či pléna nebylo dohledáno, za jakých 

okolností došlo k výměně předsedy. Po řádných volbách v říjnu 1976 byl na ustavující schůzi pléna 

MNV ze 17. prosince Jiří Košař potvrzen předsedou, tajemníkem a členem rady Alois Nolč. 

Dalšími členy rady byli zvoleni Alois Šampalík (místopředseda), František Baloun, Karel Červený, 

Dagmar Koppová, Miroslav Krásný, Milada Langová, Václav Sedlák, František Přibík a Ladislav 

Tůma. Jsou ustaveny 4 komise: místního hospodářství, obchodu a cestovního ruchu; výstavby; 

ochrany veřejného pořádku; finančně plánovací. Taktéž jsou zvoleni představitelé Osvětové besedy 

a Sboru pro občanské záležitosti. Po volbách v červnu 1981 je na ustavující schůzi MNV zvolen 

předsedou Václav Skala, členy rady pak František Frolík (tajemník), Alois Šampalík 

(místopředseda), Dagmar Koppová, Zdena Matějková, Ladislav Tůma, František Andrlík, Stanislav 

Joza, Karel Červený, Václav Soukup a Václav Šebek. Rada má tímto celkem 11 členů, z toho dvě 

ženy. Po volbách v červnu 1986 je zvolen předsedou Jaroslav Trnka, na postech tajemníka a 

místopředsedy nedošlo ke změnám. 

Od roku 1986 jsou Šťáhlavy prokazatelně střediskovou obcí s místním národním výborem 



- 10 -  - 10 - 

II. kategorie s rozšířenou působností. Institut střediskových obcí byl zakotven v zákoně České 

národní rady č. 49/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje 

působnost místních národních výborů ve střediskových obcích, a v zákoně 137/1982 Sb., kterým se 

mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost městských národních výborů na 

některých úsecích státní správy. Úplné znění novelizovaného zákona č. 69/1967 Sb. pak vyšlo pod 

č. 31/1983 jako zákon o národních výborech (úplné znění, jak vyplývá pro Českou socialistickou 

republiku z pozdějších zákonných změn a doplňků). Na MNV s rozšířenou působností byly z ONV 

delegovány některé pravomoci v oblasti výkonu státní správy a zabezpečení rozvoje obce. Poslední 

skupina zákonů týkajících se NV byla schvalována na přelomu 80. a 90. let, která ve svém důsledku 

potažmo vedla až k ukončení jejich existence volbami do zastupitelských sborů tím obnovených 

městských a obecních úřadů koncem listopadu 1990. Jednalo se hlavně o ústavní zákon č. 14/1990 

Sb., o odvolávání poslanců zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, 

ústavní zákon č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava 

Československé socialistické republiky a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, 

kterým se zkracuje volební období národních výborů. V neposlední řadě je nutné zmínit také zákon 

České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

Na veřejné schůzi MNV Šťáhlavy s občany a Občanským fórem dne 30. ledna 1990 bylo 

konstatováno, že odstoupil předseda Jaroslav Trnka, další dva členové rady a tři poslanci. Právní 

opodstatnění tohoto kroku představuje zmíněný ústavní zákon č. 14/1990 Sb., který reflektoval 

dohodu orgánů Národní fronty s Občanským fórem. 30. března 1990 je na veřejném plenárním 

zasedání zvoleno pět nových poslanců. Zdeněk Pešl se stává členem rady a tajemníkem, Oldřich 

Kučera předsedou MNV. Komunálními volbami v listopadu 1990 zaniká MNV a jeho nástupcem se 

stává Obecní úřad Šťáhlavy. 



- 11 -  - 11 - 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

 
 
 

Dokumenty vzniklé činností MNV Šťáhlavy byly uloženy v jeho vlastní spisovně v budově 

Místního národního výboru č. p. 169 až do prvního skartačního řízení a převzetí archiválií dne 15. 

listopadu 1971. Do Okresního archivu v Blovicích se tímto dostávají zápisy ze schůzí pléna a rady 

MNV z let 1952 - 1964, zápisy ze schůzí komisí: zemědělské (1955 - 1969), ochrany veřejného 

pořádku (1960 - 1964), školské a kulturní (1960 - 1966), sociální a zdravotní (1957 - 1966), 

technické (1951 - 1956) a komise výstavby (1956 - 1959), korespondence (1961 - 1964) a podací 

protokol (1963 - 1964). O převzetí těchto archiválií původce byl vyhotoven protokol č.j. OA 

223/71/Spf. o provedeném vyřazení písemností ze dne 15. listopadu 1971 a přijaté archiválie jsou 

evidovány jako přírůstek archivního souboru č. 352. Dle zápisu ze schůze rady z 21. listopadu 1988 

je zmíněna příprava socialistického závazku na rok 1989, kde je pod investičními akcemi plánována 

oprava budovy MNV a přístavba archivu. Bližší informace o stavu spisovny z těchto let se 

nedochovaly. 

K dalšímu přírůstku (č. 602) do archivního souboru MNV Šťáhlavy došlo 24. června 1981, 

kdy proběhlo předání písemností kategorie A a vyřazení písemností kategorie S viz protokol o 

skartaci č.j. OA85/81/Spf. Při každém předávání archiválií docházelo ke skartaci dokumentů dle 

skartačního plánu. Do Okresního archivu v Blovicích jsou pod tímto přírůstkem převzaty především 

zápisy ze schůzí pléna a rady (1960 - 1975), zápisy ze schůzí občanských výborů Šťáhlavice a 

Nezbavětice (1974 - 1975), zápisy ze schůzí komisí: veřejného pořádku (1961 - 1974), školské a 

kulturní (1958 - 1959), průmyslové (1966 - 1971), účetní knihy (1961 - 1974), podací protokoly 

(1965 - 1970) a volební záležitosti (1960 - 1971). 

Přírůstkem č. 913 byly 1. března 1993 předány na základě předávacího protokolu č.j. SOkA 

92/93 hlavně zápisy ze schůzí rady (1976 - 1987), pléna 1976 - 1987), komisí: místního 

hospodářství, obchodu a sociální (1981 - 1987), finanční (1972 - 1987), školské a kulturní (1966 - 

1971), zápisy sboru pro občanské záležitosti (1982 - 1985), volební záležitosti (1964 - 1976), akce 

"Z" (1979 - 1987) a korespondence MNV (1973 - 1986). 

Následné rozšíření archivního souboru proběhlo 15. června 1998 viz protokol o skartaci č.j. 

SOkA 192/98/Spf., číslo přírůstku 100/98. Byly předány mimo jiné zápisy ze schůzí pléna (1988 - 

1990), rady (1988 - 1990), komisí: obchodu, cestovního ruchu, místního hospodářství a sociálních 

věcí (1986 - 1990), finanční a plánovací (1982 - 1990), ochrany veřejného pořádku (1972 - 1988), 

školské a kulturní (1966 - 1990), branné - JSBVO (1987 - 1989), zápisy ze schůzí občanských 

výborů Šťáhlavy I., II., Šťáhlavice, Nezbavětice (1988 - 1989) a volební záležitosti (1976 - 1990). 



- 12 -  - 12 - 

Přírůstkem č. 56/03 ze dne 23. dubna 2003 byly na základě protokolu o skartaci č. j. 

SOAP/05-112/03 předávány hlavně tyto archiválie MNV Šťáhlavy: pamětní knihy I. - III. díl (1922 

- 1984), rozpočty (1988 - 1990) a zápisy ze schůzí komise školské a kulturní (1986 - 1990). (Obecní 

úřad ve Šťáhlavech má ve své budově č. p. 169 uloženu Pamětní knihu obce Šťáhlavy IV. díl 

začínající rokem 1985 po současnost a Pamětní knihu obce Šťáhlavice od roku 1954 po 

současnost.) V rámci posledního přírůstku č. 50/09 archivního souboru MNV Šťáhlavy byly 

dne 19. 5. 2009 do SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích předány hlavně zápisy ze schůzí SPOZ 

(1959 - 1968), zápisy ze schůzí bytové komise (1968 - 1971), jednotná evidence půdy (1955 - 1962) 

a osobní spisy zaměstnanců (1936 - 1957). Tímto byl archivní soubor uzavřen. 

Došlá a vzniklá korespondence byla zapisována do jednotného podacího protokolu 

vedeného buď pro každý rok zvlášť, popřípadě pro 2 - 3 roky v řadě v jedné knize. Původce se ne 

vždy řídil spisovými a skartačními plány a ukládacích znaků neužíval důsledně.  V podacích 

protokolech jsou ukládací znaky použity pouze v některých letech a to mezerovitě. V samotných 

dokumentech pak téměř vůbec. Skartační znaky a lhůty nebyly zapisovány. Bylo přikročeno k nové 

manipulaci archivního souboru na základě umělého pořádacího schématu. Tento postup vychází z 

Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním 

oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007. 

V archivním souboru Archiv obce Šťáhlavy 1800 - 1945 (1950) se nacházejí mimo jiné již 

zinventarizované dokumenty, v jejichž vedení pokračoval MNV Šťáhlavy. Jedná se o inv. č. 7 

Protokol o schůzích obecního zastupitelstva 1937 - 1945 (1948), inv. č. 9 Protokol o schůzích rady 

1942 - 1945 (1947), inv. č. 11 Protokol finanční komise 1925 - 1945 (1952), inv. č. 71 Pokladní 

deník hřbitova 1937 - 1945 (1950) a inv. č. 86 Pokladní deník 1944 - 1945 (1948). 



- 13 -  - 13 - 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 

 
 
 

V roce 1993 byl Bohumilem Zbořilem, Petrou Martínkovou a Ladislavou Jiránkovou ve 

Státním okresním archivu Plzeň-jih vypracován prozatímní inventář archivního souboru MNV 

Šťáhlavy, zahrnující léta činnosti původce 1945 - 1990. Obsahoval 157 inventárních jednotek, 78 

evidenčních jednotek (52 úředních knih, 12 podacích protokolů a 14 kartónů) o rozsahu 2,70 bm. V 

pozdějších letech byly do archivu přijaty další písemnosti tohoto původce. Před současným 

zpracováním obsahoval tedy archivní soubor celkem 52 úředních knih, 12 podacích protokolů, 14 

kartonů, 2 nezpracované úřední knihy a 15 balíků o celkovém rozsahu 4,43 bm z let 1922 (1945) - 

1990 (1992). Soubor je mírně poškozen prachem, trhlinami a lámavostí, celkově však v dobrém 

stavu. 

Rozsah archivního souboru je vzhledem k velikosti a charakteristice MNV Šťáhlavy vůči 

ostatním souborům MNV v okrese Plzeň-jih spíše podprůměrný. Tento soubor byl svěřen ke 

zpracování v létě 2008 Mgr. Ondřeji Magliéovi. Na základě metodického pokynu pro inventární 

zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. 

SOAP/006-3120 bylo přikročeno k nové manipulaci souboru. Inventář byl rozdělen na dvě části, a 

to orgány národního výboru a úřad národního výboru. Důvodem tohoto členění je potřeba 

reflektovat odlišnou organizaci činnosti těchto složek, rozdílný způsob jejich fungování a v 

neposlední řadě zdůraznění a předsazení vypovídací hodnoty archiválií vzniklých z činnosti orgánů 

NV, která je hlavně v případě zápisů ze zasedání rady víceméně celistvá a poskytuje dobrý vhled do 

činnosti MNV Šťáhlavy. Zápisy ze schůzí pléna jsou kvalitním zdrojem informací spíše až od roku 

1960, jelikož se nedochovaly zápisy z let 1949 - 1959. Písemnosti orgánů MNV jsou řazeny 

významově a chronologicky v sestupném pořadí: plénum - rada - komise - občanské výbory. Zápisy 

ze zasedání pléna jsou ve spisové podobě, zápisy ze zasedání rady jsou do roku 1960 v knižní 

podobě, poté spisové. Zasedání komisí je převážně zaznamenáno v knižní formě. U knih, jejichž 

vedení nezačíná nebo nekončí začátkem resp. koncem roku a navazují na ně další knihy, bylo v 

inventárním seznamu použito počáteční či konečné denní datum. Inventární číslo 109 - přihlášky k 

soupisu nepřátelského majetku jsou řazeny dle čísel popisných. U inv. č. 122 - změny využití půdy, 

pozemnostní archy (bilance půdy členů JZD) nebyla dohledána přesná datace pozemnostních archů, 

proto byla určena odhadem a v inventárním seznamu tento fakt značí hranaté závorky u datace. 

Obdobně tak je učiněno i u inv. č. 123 - evidenční listy o plochách kultur, kde nebylo také možné 

přesně zjistit dataci. Inv. č. 37 - kniha výdajů 1990 - 1991 byla ponechána v archivním souboru 

MNV Šťáhlavy, jelikož větší část agendy v této knize vedená náleží právě tomuto úřadu. Inv. č. 73 - 

Pamětní kniha obce Šťáhlavy (1922) 1945 - 1955 svým časovým rozpětím také zasahuje do období 



- 14 -  - 14 - 

činnosti dvou původců (obecní úřad do roku 1945 a MNV Šťáhlavy) a byla na základě Interního 

předpisu č. 4/2006, č. j. SOAP/006-0328/2006 zařazena do tohoto archivního souboru MNV 

Šťáhlavy. V zápisu ze zasedání pléna MNV 4. září 1981 jsou dochovány jednací řády pléna, rady a 

komisí jako součást jednání. V zápisu z jednání pléna 4. prosince 1981 je jakou součást jednání 

přiložen seznam komisí a náplň jejich činnosti. 

Některé dokumenty byly v rámci současné inventarizace vnitřně přesunuty či delimitovány z 

MNV Šťáhlavy do patřičných souborů. Jednalo se o archiválie Obecního úřadu Šťáhlavy (do roku 

1945) - volby členů obecních komisí z 26. května 1939 - 0,01 bm, které byly zařazeny do archivního 

souboru Archiv obce Šťáhlavy. Rovněž byly přesunuty archiválie do archivního souboru Obecního 

úřadu Šťáhlavy (po roce 1990): zápisy ze schůzí komise školské 13. února 1991 - 20. května 1992, 

výkaz o činnosti komise péče o rodinu a dítě z 28. 12. 1990 a výkazy a rozbory hospodaření z let 

1990 - 1992 o celkovém rozsahu 0,04 bm. Dále pak archiválie ONV Rokycany - zápis ze schůze 

prvního pololetního sjezdu ONV v Rokycanech z 23. února 1947 - 0,01 bm, které byly delimitovány 

do SOkA Rokycany viz protokol o delimitaci č. j. SOAP/050/0473/2008. Do archivního souboru 

MNV Šťáhlavy byly vnitřně přesunuty ze souboru Archiv obce Šťáhlavy přihlášky k soupisu 

nepřátelského majetku z roku 1946 o rozsahu 0,06 bm. 

Zápisy ze zasedání pléna, rady a pamětní knihy jsou dle zákona č. 499/2004 Sb. řazeny mezi 

archiválie I. kategorie, ostatní písemnosti pak do II. kategorie. Celý archivní soubor je v českém 

jazyce a je uložen ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích. 

Při pořádání fondu MNV Šťáhlavy v roce 1993 byla provedena vnitřní skartace (protokol 

SOKA236/93Spf.). Touto vnitřní skartací byly vyřazeny ke zničení písemnosti bez trvalé 

dokumentární hodnoty z let 1954 - 1981 o celkovém rozsahu 2,70 bm. Při současném pořádání 

archivního souboru byly mimo jiné vyřazeny tyto písemnosti: Duplikáty a oběžníky (1960 - 1989), 

protokoly o vyřazení drobného majetku MNV a jeho provozoven (1987 - 1988), děkovné dopisy za 

spolupráci mezi MNV Šťáhlavy a ONV Plzeň-jih (1970 - 1972), povolení občanům k zahájení 

projektové činnosti (1985 - 1987), instrukce a metodické pokyny ONV Plzeň-jih (1984 - 1988), 

korespondence (1986 - 1989). Celkový rozsah vnitřní skartace činí 0,99 bm. Podrobný seznam 

skartovaných dokumentů je přílohou skartačního protokolu č. j. SOAP/050-0454/2008. 



- 15 -  - 15 - 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 

 
 

Archivní soubor písemností MNV Šťáhlavy nabízí badatelům dobový vhled do chodu a 

fungování národního výboru II. stupně jakožto orgánu majícího na starosti věci veřejné a výkon 

státní moci ve Šťáhlavech a později sloučených obcích. Poměrně kvalitním zdrojem informací jsou 

v tomto ohledu zápisy ze zasedání pléna, rad a komisí, které v chronologické rovině zachycují 

běžnou agendu, rozhodovací a výkonnou činnost MNV Šťáhlavy. Zlomové okamžiky 

československých dějin z května 1945, února 1948, srpna 1968 a listopadu 1989 nejsou z hlediska 

jejich celostátního významu v písemnostech původce patřičně reflektovány, nicméně studiem jeho 

písemností lze i na tomto místě zachytit reminiscence těchto událostí. 

Zajímavý je vztah základní organizace Svazu socialistické mládeže ve Šťáhlavech s Místním 

národním výborem v průběhu 80. let, o čemž se dochovaly informace ze zasedání rady, pléna i 

komise ochrany veřejného pořádku. Počáteční menší nesoulad mezi oběma organizacemi vyústil v 

nemožnost najít nové funkcionáře této organizace, následoval její rozklad a obecná bezradnost 

MNV Šťáhlavy s podchycením aktivit mladých obyvatel Šťáhlav a snahou politicky je angažovat. 

Za zmíňku také stojí dochovaný rozsudek proti "venkovskému boháči" Václavu Hachovi z 

Nezbavětic (inv. č. 100), který svým obsahem dokládá formy a způsoby kolektivizace. 

Jistý drobný parodox představují předtištěné standardizované formuláře pro zasedání rady 

národního výboru, které se začaly používat v MNV Šťáhlavy od roku 1982. Obsahují předtištěnou 

větu oznamující jednomyslné schválení pořadu jednání schůze. Formulář opomíjí možnost, že by 

hlasování o programu mohlo býti nejednomyslné. Jedná se sice o drobný detail, ten však výstižně 

ilustruje iluzi demokratického hlasování celé instituce. 

Archivní soubor patří spíše k těm menším ve své kategorii, přesto může poskytnout 

badatelům hodnotné informace o fungování zastupitelského orgánu ve Šťáhlavech. 



- 16 -  - 16 - 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 

 

Archivní soubor v letech 2008/2009 uspořádal, inventární seznam sestavil a archivní 

pomůcku zpracoval Mgr. Ondřej Maglié ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v 

Blovicích. 

 
 
 
V Blovicích dne 25. listopadu 2009. 

 
 
 
 
 

.................................................................. 

Ondřej Maglié 



- 17 -  - 17 - 

Příloha č. 1  
Seznam použitých pramenů a literatury 

 
 
 

 
Archivní soubor AO Šťáhlavy 

Archivní soubor ObÚ Šťáhlavy 

Archivní soubor ONV Plzeň-jih 

Čechová Gabriela: Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích v letech 

1945 - 1960, Archivní časopis 3, roč. 12 (1962), s. 129 - 147. 

 
Interní předpis č. 4/2006 č. j. SOAP/006-0328/2006 ze dne 24. ledna 2006 - Vnitřní směrnice 

ředitele SOA v Plzni pro zpracování, posuzování, schvalování a evidenci archivních pomůcek ve 

Státním oblastním archivu v Plzni. 

 

Metodický  pokyn  pro  inventární  zpracování  archivních  fondů  národních  výborů  ve  Státním 

oblastním archivu v Plzni č. j. SOAP/006-3120/2007. 

 
Návrh  metodického  návodu  na  pořádání  a  inventarizaci  archivních  fondů  místních  národních 

výborů, 2003 PEvA, Josef Hora, AS MV ČR. 

 
Nuhlíček Josef: Spisová služba národních výborů v letech 1945 - 1955, Archivní časopis 3, roč. 5 

(1955), s. 135 - 146. 

 

Štroblík Vladimír: Vývoj místních a městských národních výborů na území České republiky (1945 - 

1990), Archivní časopis 2, roč. 51 (2001), s. 73 - 90. 



- 18 -  - 18 - 

Příloha č. 2  

Seznam použitých zkratek 

 

 
Akce Z akce zvelebení 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

AS MV ČR Archivní správa Ministerstva vnitra České republiky 

bm běžný metr 

br bratr 

cca přibližně 

č. číslo 

č. j. číslo jednací 

č. p. číslo popisné 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

ev. j. evidenční jednotka 

inv. č. inventární číslo 

JSBVO Jednotný systém branné výchovy obyvatel 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

K kniha 

km kilometr 

KNV krajský národní výbor 

KSČ Komunistická strana Československa 

kV kilovolt 

k. ú. katastrální území 

MAVNF místní akční výbor Národní fronty 

MNV místní národní výbor 

N karton 

NS Národní  shromáždění 

NV národní výbor 

OA okresní archiv 

ObÚ obecní úřad 

ONV okresní národní výbor 

OV občanský výbor 

PEVA program pro evidenci archivu 

R registraturní pomůcka 



- 19 -  - 19 - 

roč. ročník 

s. soudruh 

Sb. Sbírka zákonů 

SPOZ sbor pro občanské záležitosti 

SOAP Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA státní okresní archiv 

Spf. spis o fondu 

tzv. tak zvaný 

ZPF Zemědělský půdní fond 



- 20 -  - 20 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

I n v e n t á r n í s e z n a m 



- 21 -  

 

Inv. 
č. 

Obsah a popis  
Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

   
 

Orgány národního výboru 

  

   
Zápisy ze schůzí pléna MNV 

  

1 Zápisy ze schůzí pléna 
(1960 - 1970) 

 1960 - 1970 N1 

1 Zápisy ze schůzí pléna 
(1971 - 1975) 

 1971 - 1975 N2 

1 Zápisy ze schůzí pléna 
(1976 - 1982) 

 1976 - 1982 N3 

1 Zápisy ze schůzí pléna 
(1984 - 1990) 

 1984 - 1990 N4 

  
Zápisy ze schůzí rady MNV 

  

2 Zápisy ze schůzí rady 
10. 11. 1947 - 29. 4. 1952 

 1947 - 1952 K1 

3 Zápisy ze schůzí rady 
16. 5. 1952 - 30. 5. 1955 

 1952 - 1955 K2 

4 Zápisy ze schůzí rady 
14. 6. 1955 - 10. 2. 1959 

 1955 - 1959 K3 

5 Zápisy ze schůzí rady 
24. 2. 1959 - 7. 6. 1960 

 1959 - 1960 K4 

6 Zápisy ze schůzí rady 
(15. 6. 1960 - 1970) 

 1960 - 1970 N5 

6 Zápisy ze schůzí rady 
(1971 - 1975) 

 1971 - 1975 N6 

6 Zápisy ze schůzí rady 
(1976 - 1982) 

 1976 - 1982 N7 

6 Zápisy ze schůzí rady 
(1983 - 1987) 

 1983 - 1987 N8 

6 Zápisy ze schůzí rady 
(1988 - 1990) 

 1988 - 1990 N9 

 

Zápisy ze schůzí komisí MNV 

7 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 1960 - 1964 K5 

8 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 
(1965 - 1978) 

8 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného pořádku 
(1980 - 1988) 

1965 - 1978 N9 

 

1980 - 1988 N10 

9 Zápisy ze schůzí komise jednotného systému branné výchovy obyvatel 1987 - 1989 N10 

10 Zápisy ze schůzí komise plánovací 1960 - 1964 K6 

11 Zápisy ze schůzí komise finančně plánovací 1972 - 1973 K7 

12 Zápisy ze schůzí komise finančně plánovací 1974 - 1979 K8 



- 22 -  

 

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

13 Zápisy ze schůzí komise finančně plánovací 1980 - 1982 K9 

14 Zápisy ze schůzí komise finančně plánovací 1983 - 1987 K10 

15 Zápisy ze schůzí komise finančně plánovací 1988 - 1990 K11 

16 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1951 - 1956 K12 
 2. 9. 1951 - 28. 11. 1956   

17 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1956 - 1959 K13 
 12. 12. 1956 - 28. 7. 1959   

18 Zápisy ze schůzí komise průmyslové 1964 - 1971 K14 

19 Zápisy ze schůzí komise bytové 1968 - 1971 N10 

20 Zápisy ze schůzí komise obchodní 1963 - 1971 K15 

21 Zápisy ze schůzí komise sociální a zdravotní 1957 - 1966 K16 

22 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství, obchodu, cestovního ruchu 
a sociálních věcí 

1981 - 1990 N10 

23 Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1955 - 1957 K17 

24 Zápisy ze schůzí komise zemědělské 1960 - 1969 K18 

25 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1959 - 1968 K19 

26 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1982 - 1985 K20 
 1982 - 18. 3. 1985   

27 Zápisy ze schůzí sboru pro občanské záležitosti 1985 - 1988 K21 
 22. 4. 1985 - 20. 6. 1988   

28 Zápisy o činnosti komise péče o rodinu a dítě 1981 - 1990 N10 

29 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1954 - 1958 K22 

30 Zápisy ze schůzí komise školské a kulturní 1960 - 1966 K23 
 22. 7. 1960 - 12. 1. 1966   

31 Zápisy ze schůze komise školské a kulturní 1966 - 1990 N10 
 9. 2. 1966 - 17. 10. 1990   

32 Zápisy ze schůzí osvětové besedy 1972 - 1990 N11 

 

Zápisy ze schůzí Občanských výborů 

33 Zápisy ze schůzí občanského výboru Šťáhlavy I. a II. 1986 - 1989 N11 

34 Zápisy ze schůzí občanského výboru Šťáhlavice 1974 - 1989 N11 

35 Zápisy ze schůzí občanského výboru Nezbavětice 1974 - 1989 N11 

 
Úřad národního výboru 

 

I. Úřední knihy 
 

A. Účetní knihy 

36 Kniha výdajů 1989 K24 

37 Kniha výdajů 1990 - 1990 
(1991) 

K25 



- 23 -  

 

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

38 Pokladní deník 1961 K26 

39 Pokladní deník 1962 K27 

40 Pokladní deník 1963 K28 

41 Pokladní deník 1964 K29 

42 Pokladní deník 1965 K30 

43 Pokladní deník 1966 K31 

44 Pokladní deník 1967 K32 

45 Pokladní deník 1968 K33 

46 Pokladní deník 1969 K34 

47 Pokladní deník 1970 K35 

48 Pokladní deník 1971 K36 

49 Pokladní deník 1972 K37 

50 Pokladní deník 1973 K38 

51 Pokladní deník 1974 K39 

52 Pokladní deník 1977 K40 

53 Pokladní deník 1978 K41 

54 Pokladní deník 1979 K42 

55 Pokladní deník 1980 K43 

56 Pokladní deník - svazek I. 1981 K44 

57 Pokladní deník - svazek II. 1981 K45 

58 Pokladní deník - svazek I. 1982 K46 

59 Pokladní deník - svazek II. 1982 K47 

60 Pokladní deník 1983 K48 

61 Pokladní deník 1984 K49 

62 Pokladní deník 1985 K50 

63 Pokladní deník 1986 K51 

64 Pokladní deník 1987 K52 

65 Pokladní deník drobných provozoven MNV 1960 K53 

66 Pokladní deník drobných provozoven MNV 1961 K54 

67 Pokladní deník drobných provozoven MNV 1962 - 1963 K55 

68 Pokladní deník drobných provozoven MNV 1964 - 1965 K56 

69 Pokladní deník drobných provozoven MNV 1966 - 1967 K57 

70 Pokladní deník drobných provozoven MNV 1968 K58 

71 Pokladní deník drobných provozoven MNV 1969 K59 

72 Pokladní deník drobných provozoven MNV 1970 K60 

 
B. Pamětní knihy 

  

73 Pamětní kniha (1922) 1945 - K61 
  1955  

74 Pamětní kniha 1956 - 1976 K62 



. 

- 24 - 

 

 

Inv. 
č. 

Obsah a popis  
Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

75 Pamětní kniha 
 

1977 - 1984 K63 

  
II. Spisový materiál 

  

 
A. Registraturní pomůcky 

   

76 Podací protokol  1961 R1 

77 Podací protokol 
1963 - 16. 11. 1965 

 1963 - 1965 R2 

78 Podací protokol 
17. 11. 1965 - 1966 

 1965 - 1966 R3 

79 Podací protokol  1967 R4 

80 Podací protokol  1968 R5 

81 Podací protokol 
1969 - 11. 11. 1970 

 1969 - 1970 R6 

82 Podací protokol 
14. 11. 1970 - 1972 

 1970 - 1972 R7 

83 Podací protokol  1973 - 1975 R8 

84 Podací protokol 
1976 - 27. 9. 1978 

 1976 - 1978 R9 

85 Podací protokol 
27. 9. 1978 - 1980 

 1978 - 1980 R10 

86 Podací protokol 
1981 - 28. 11. 1983 

 1981 - 1983 R11 

87 Podací protokol 
29. 11. 1983 - 26. 11. 1986 

 1983 - 1986 R12 

88 Podací protokol 
26. 11. 1986 - 20. 11. 1989 

 1986 - 1989 R13 

89 Podací protokol 
20. 11. 1989 - 1990 

 1989 - 1990 R14 

 
B. Spisy 

   

 

Volby 

90 Volby do zastupitelských sborů 1954 - 1990 N12 

Organizace činnosti MNV 

91 Kolektivní smlouvy; jednací řády rady, pléna, komisí; organizační řád 
MNV; osadní řád 

92 Roční statistické výkazy o základních prostředcích, výkazy o práci, přehledy 
aktiv a pasiv, vybrané údaje o MNV, výkazy o přestupcích, výkazy o 
činnosti, situační správy, výkazy o občanských obřadech a slavnostech 

93 Jmenovité úkoly kádrového, personálního a sociálního rozvoje pro aparát 
MNV 

1972 - 1989 N12 

 

1962 - 1990 N12 
 

 

1987 N12 



. 

- 25 - 

 

 

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

  
Funkcionáři, pracovníci aparátu MNV, podniků a zařízení MNV 

  

94 Seznamy členů pléna, rady, komisí 1945 - 1989 N13 

95 Zaměstnanci obce (1930) 1945 - N13 
  1956  

 Kontrolní činnost   

96 Kontroly prováděné MNV a Výborem lidové kontroly 1982 - 1990 N13 

97 Kontroly prováděné nadřízenými orgány MNV 1978 - 1990 N13 

98 Stížnosti občanů 1975 - 1990 N13 

 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku   

99 Evidence přestupků 1964 - 1990 N13 

100 Rozsudek proti "venkovskému boháči" Václavu Hachovi z Nezbavětic 1953 N13 

 Vojenské záležitosti, spolupráce s armádou   

101 Odboj; seznamy zatčených osob, repatriantů a sirotků v rámci 2. světové 
války; americká armáda 

1945 - 1947 N13 

 Evidence obyvatelstva   

102 Soupisy Němců, odsun 1945 - 1946 N13 

 Státní občanství   

103 Potvrzení národní spolehlivosti 1945 - 1946 N13 

104 Propuštění z československého státního svazku - Žadníková Marie 1961 N14 

 Evidence a správa majetku   

105 Převody a evidence majetku ve správě MNV 1969 - 1990 N14 

106 Inventarizace majetku MNV 1955 - 1987 N14 

107 Převody nemovitostí (koupě, prodej, směny, pronájmy, příděly do užívání) 1964 - 1990 N14 

108 Konfiskace majetku po Němcích 1946 - 1947 N14 

109 Přihlášky k soupisu nepřátelského majetku č. p. 1 - 200 1946 N14 
 č. p. 201 - 504 1946 N15 

 Finanční hospodaření   

110 Rozpočty a rozbory hospodaření 1965 - 1990 N15 

111 Účetní výkazy povodňových škod 1975 - 1980 N15 

 Místní daně a poplatky   

112 Výměry daní a místních poplatků, vyúčtování daně ze mzdy 1970 - 1990 N15 

 Plánování   

113 Socialistické závazky 1975 - 1989 N15 

114 Plány kulturně výchovné činnosti 1964 - 1980 N15 



- 26 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

Výstavba 

115 Investiční výstavba, veřejně prospěšné stavby, akce Z, silnice, meliorace, 
budovy JZD 

 
 

1961 - 1990 N16 

116 Energetické stavby a rekonstrukce 1970 - 1989 N16 

117 Stavba vedení 400 kV Hradec - Dasný v k. ú. Šťáhlavy; snímky 
pozemkových map kabelové trasy ČSD v k. ú. Šťáhlavy, Šťáhlavice, 
Nezvěstice. 

1975 N16 

118 Územní rozhodnutí - stavební povolení soukromým osobám 1961 - 1989 N16 
 

Místní hospodářství 

119 Drobné provozovny MNV 1972 - 1990 N16 
 

Zemědělská výroba 

120 Plány a statistiky rostlinné a živočišné výroby 1956 - 1959 N16 

Zemědělská půda 

121 Jednotná evidence půdy 
[1954] 

121 Jednotná evidence půdy 
[1955] - 1960 

121 Jednotná evidence půdy 
1961 - 1962 

[1954] N16 

 

[1955] - 1960 N17 

 

1961 - 1962 N18 

122 Změny využití půdy, pozemnostní archy (bilance půdy členů JZD) [1962] - [1990] N18 

123 Evidenční listy o plochách kultur pro závody zemědělské [1954] N18 
 

Lesy 

124 Přikázání družstevních lesů do bezplatného užívání Státním lesům, 
rozhodnutí o odlesnění pro důležité státní zařízení 

Vodní hospodářství 

 
 

1964 N18 

125 Vypouštění odpadních vod 1979 - 1987 N18 

126 Součty soukromých a veřejných studní ve Šťáhlavech, Šťáhlavicích a 
Nezbavěticích 

Zdravotnictví 

1963 N18 

127 MUDr. Ostapa Werbowskyj a MUDr. Zdeněk Kryč 1945 - 1946 N18 

Školství 

128 Spolupráce se školami 1973 - 1975 N18 
 

Kultura 

129 Významný rodák Eduard Fechtner 1975 N18 

130 Zprávy do novin a časopisů, výstavy 
 

. 

1945 - 1989 N18 



- 27 -  

Inv. 
č. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo 
ev. j. 

 
 

 

Ochrana přírodních a kulturních památek 

131 Zápis železného mostu pod zámkem Kozel do seznamu kulturních památek; 
rekonstrukce kaple na zámku Kozel 

 
 

1969 - 1989 N18 

 

C. Ostatní materiál 

132 Výkresy - projekt novostavby prodejny Šťáhlavy 
(Novostavba prodej. Šťáhlavy, díl Zdravotní instalace, 2 exempláře) 
(Autor: A. Kalaš, měřítko 1:100/200, rozměry á 104 x 29,5 cm) 

 
  133      Projekt novostavby prodejny Šťáhlavy                                       1975   TVY 2                                                                                        
              (novostavba prodejny Šťáhlavy, 
                  díl: zdravotní instalace, obsah: půdory kanalizace) 
             (Autor: A. Kalaš, měřítko 1:50, rozměr 95x 60)

 
 

1975                      TVY1 



 

- 28 - 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Šťáhlavy 

Značka archivního souboru: MNV Šťáhlavy 

Časový rozsah: (1922) 1945 - 1990 (1991) 

Počet evidenčních jednotek: 96 (63 knih, 14 podacích protokolů, 18 kartonů, 1 plán) 

Počet inventárních jednotek: 132 

Rozsah v bm: 3,44 (úřední knihy - 0,91; podací protokoly - 0,34; kartony - 2,19) 

Stav ke dni: 25. listopadu 2009 

Zpracovatel(é) archivního 
souboru: Mgr. Ondřej Maglié 

Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky: Mgr. Ondřej Maglié 

Počet stran: 29 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Petra Martínková 
dne 25. 11. 2009 - č.j. SOAP/050-0534/2009 

 
 
 
 

Nová tiráž – GI 2012-2013 
 

Název archivní pomůcky:  Místní národní výbor Šťáhlavy 
 
Značka archivního fondu:  MNV Šťáhlavy 
 
Časový rozsah části fondu:  (1922) 1945-1990 (1991) 
 
Počet evidenčních jednotek:              97 (63 knih, 14 podacích protokolů, 18 kartonů,  

2 technické výkresy) 
 
Počet inventárních jednotek:              133 
 
Rozsah části fondu v bm:  3,24 bm  
 
Datum provedení GI:    2. 1. 2014 
 
Vypracovala:     Martina Frýsová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 - 28 - 


